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Předkládaná práce je pokusem ujasnit si Heideggerovo pojetí metafysiky jako „dějin
bytí“ (Geschichte des Seins) na základě jednoho z Heideggerových „vůdčích“ slov
(Leitworte), totiž prostřednictvím titulu „der Anfang“. Chápu je jako v pravém smyslu
„vůdčí“, protože je skutečně jedním ze slov, která vedou Heideggerovo myšlení, obdobně
jako např. „das Ereignis“, „die Nähe“ atd. Heideggerova myslitelská síla nespočívá ve
vytvoření nějaké pevné koncepce, ale spíše v otevírání cest, na nichž se sám nechává
v různých obdobích vést různými tituly a snaží se o různá vypracování téže „záležitosti“
(Sache des Denkens). Tato vypracování sice nejsou ekvivalentní a navzájem jednoznačně
převoditelná a sledují různé akcenty, přece v nich jde stále o totéž, a má tedy smysl promýšlet
je ve vzájemné souvislosti, kterou Heidegger také explicitně ukazuje.1 Pokoušíme-li se je
vzájemně vztáhnout k sobě či propojit a vidíme-li jejich překryvy a analogie, mohou se
jednotlivá podání také vzájemně projasnit. Proto se opírám o texty různé jak typově, tak
dobou vzniku; nejde mi přitom o jejich vzájemné srovnávání, ale o vyjasnění Heideggerova
chápání metafysiky, které lze označit jako „seinsgeschichtlich“.

1 A to zejména ve spisech typu Beiträge zur Philosophie či Über der Anfang.
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I.
Úvod

Uvedený název Myšlení počátku a konce metafysiky se na první pohled jeví poněkud
smělý, možná provokativní - každopádně předpokládá vysvětlení, jak rozumíme slovu
„metafysika“, hovoříme-li ve vztahu k ní o „počátku“ a „konci“. Nechceme na toto téma činit
žádné všeobecné soudy či závěry, chceme se pokusit proniknout do myšlení Martina
Heideggera a zvážit, co v jeho rámci „metafysika“ znamená a co míní, mluví-li o „počátku“ a
„konci“ metafysiky či filosofie. Především pak chceme uvážit, co z Heideggerovy pozice a
v jeho myšlení znamená jak onen titul „konec“, tak zejména „počátek“ (der Anfang).2
Heidegger většinou ztotožňuje metafysiku s filosofií, resp. používá tyto termíny
záměnně,3 někdy mluví o západním typu myšlení.4 Charakterizuje-li metafysiku, pak nejen
jako nějaký specifický typ myšlení, řeči (logu) či vztahování se - tedy nejen tím, jak myslí
(jakým způsobem), ale zejména tím, co je myšleno a co označuje jako „záležitost myšlení“ či
„věc myšlení“ (Sache des Denkens). Ta sama si jako „předmět“, resp. právě „ne-předmět“,
„non-objekt“, v jistém smyslu vynucuje přiměřený přístup a způsob tematizace a je tím, co
metafysiku určuje. Vysvětlení toho, co je metafysika, provádí Heidegger často v odlišení od
vědy a jejího přístupu ke světu,5 tzn. zachycením rozdílu, co a jak věda a metafysika
tematizují.6 Jindy rozlišuje metafysiku a myšlení (přičemž ve významu toho, co v prvně
jmenovaném rozlišení znamenala „metafysika“ a „metafysické myšlení“, stojí „myšlení“). My
se budeme většinou opírat o texty, v nichž se objevuje druhý typ rozlišení.7
Je-li metafysika charakterizována oním „ co“ a „jak“ (myslí), je počátek rozhodnutím
o tomto „co“ a „jak“. Titul „počátek“ metafysiky či západního typu myšlení v sobě tedy
skrývá rozhodnutí jak o typu tematizace, tak o tématu samotném - o tom, co je, respektive má
být myšleno, o „záležitosti myšlení“ (Sache des Denkens).8 A právě odtud plyne potřeba a

2 Uvidíme, že v Heideggerově pojetí nejde o dva symetrické termíny, jak jim běžně rozumíme.
3 A to záměrně - srv. např. M. Heidegger, Konec filosofie a úkol myšlení, OIKOYMENH, Praha 1993 (přel. I.
Chvatík), str. 7. (Dále jen „Konec filosofie a úkol myšlení“.) Citujeme zde z tohoto dvojjazyčného vydání, které
obsahuje ještě další dva Heideggerovy texty („Moje cesta k fenomenologii“ a „O porozumění času ve
fenomenologii a v myšlení otázky po bytí“.) Text „Das Ende der Philosophie und die Aufgabe des Denkens“ byl
původně vydán ve sborníku M. Heidegger, Zur Sache des Denkens, Niemeyer, Tübingen, 1969.
4 Srv. M. Heidegger, GA, Bd. 55, Heraklit, Klostermann, Frankfurt am Main 1979, str. 3 (dále jen „GA, Bd. 55,
Heraklit“). Termíny „západ“ a „západní“ nepoužívá Heidegger ve významu zeměpisném, ale jako vyjádření
toho, že filosofie je „zapadáním“ a „ústupem“ toho „časného“ a že „bytí jakožto charakterizované údělem je
samo v sobě eschatologické.“ („Das Sein selbst ist als geschickliches in sich eschatologisch.“ M. Heidegger, GA,
Bd. 5, Holzwege, Klostermann, Frankfurt am Main 1977, str. 327). V jakém smyslu to Heidegger míní, by měla
předkládaná práce přiblížit.
K Heideggerovu označení „der abendländische Anfang“ srv. též W. Brokmeier, Der Andere Anfang im Ersten
oder das Finden des Eigenen im Fremden der Frühe: Heidegger und Anaximander, in: Heidegger-Studies, Bd.
10, Duncker-Humblot, Berlin 1994, str. 112.
5 Nejrazantněji asi ve stejnojmenné přednášce Co je metafysika? nebo Wissenschaft und Besinnung aj.
6 Heidegger tedy nechápe metafysiku či filosofii jako vědu, byť „nejvýšší“ a nejobecnější - chápe vědu a
metafysiku jako zásadně rozdílné přístupy ke světu, nikoli však protichůdné. Metafysika vědu zakládá a
umožňuje, ovšem opět ne v tom smyslu původního obecného vědění, z něhož se během staletí vydělily
jednotlivé specializované vědy, ale protože aby člověk mohl provozovat vědu a vztahovat se ke světu jako
vědec, musí vždy již být metafysikem. Srv. přednášku Co je metafysika? in: M. Heidegger, Co je metafysika?,
OIKOYMENH, Praha 1993, zejména str. 63, 65.
7 Např. v přednášce Konec filosofie a úkol myšlení.
8 Nejedná se ovšem o nějaké naše „rozhodnutí“, o rozhodnutí myšlení samého, ani o rozhodnutí prvních
myslitelů, což by se mělo postupně vyjasnit.
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nutnost zabývat se tím, co Heidegger nazývá „anfängliches Denken“, a pochopit, co se v něm
odehrává.

Heideggerův výraz „anfängliches Denken“ lze číst různě (aniž by to ovšem pokaždé
vyjadřovalo autorovu intenci). Jako první nás patrně napadne „počáteční myšlení“, tj. myšlení
ve svém počátku a na počátku, tedy „počátek myšlení“, nebo lépe počátek jednoho typu
myšlení - západoevropské myšlenkové tradice. To však není to, co míní Heidegger, respektive
ne to, co míní v prvém plánu (a proto také pro tento význam užívá raději termín „Beginn“).9
„Anfängliches Denken“ lze ale také číst jako „myšlení počátku“, a to opět ve dvojím
významu: jednak jako genitiv objektivní - první myslitelé (rozumí se presókratici, Platón
s Aristotelem stojí v tomto smyslu již na hranici) skutečně hledali a mysleli počátek10 - ,
(a to nikoli ve významu aristotelském, materiálním). Pod zorným úhlem
Heideggerových pozdních úvah pak lze výraz „myšlení počátku“ chápat též jako genitiv
subjektivní - tedy jako způsob dění počátku, jako „Ereignis“, „výkon“ počátku samého, resp.
samotného Bytí (Seyn), které se projevuje, „děje se“ skrze člověka.11 A pouze čtení výrazu
„anfängliches Denken“ jako „myšlení počátku“ v této dvojznačnosti vede, domnívám se,
k pochopení toho, co vlastně Heidegger termínem počátek (Anfang) myslí.

Titul „der Anfang“ je jedním z nejzatíženějších pojmů Heideggerova pozdního

filosofického období12 počínaje spisy z 30. let, a to především z jejich závěru - např.
Besinnung či Beiträge zur Philosophie. Nevztahuje se na „počátky“ filosofie, byť se často
objevuje právě tam, kde se k těmto „počátkům“ obrací.13 Heidegger sice v pozdních textech

[…]

neustálost vznikání a zanikání, vzcházení a zacházení). Práce se snaží předvést Heideggerovy
výklady myslitelů FYSIS jako odhalování základních specifikačních a konstitutivních rysů
této situace či epochy (tedy nikoli jako komentáře či interpretace v běžném smyslu slova).
Rekapituluje a analyzuje Heideggerovy „rozhovory“ s mysliteli počátku, totiž s
Anaximandrem, Parmenidem a Hérakleitem, a akcentuje přitom tři specifické rysy počátku -
uchopitelné opět třemi tituly: , a .

Způsob podání se bytí (), jeho přístupnost, neskrytost (), a určení
člověka vztahem k bytí (skrze ) – tyto tři momenty jsou zároveň vodítkem následujícího
výkladu Heideggerovy koncepce metafysiky jako „Geschichte des Seins“. Na těchto třech
motivech, resp. na jejich proměnách, studie ukazuje, že a proč nejde Heideggerovi o výklad
historie filosofických systémů a o jejich interpretaci, nýbrž o sledování podávání se bytí, resp.
jeho různých podání se (Geschick), zadržení (epoché), rozhodnutí či konstelací, jejichž
„ozvěnou“ (echem) či odpovídáním je myšlení člověka. Podrobněji se práce věnuje
zásadnímu kroku, který Heidegger spojuje s Platónem a Aristotelem a který podle něj
znamená přechod od situace počátku k prvnímu počátku (erster Anfang), tj. k metafysice.
Další postup metafysiky, jenž je v Heideggerově podání ústupem (tedy děním počátku), je již
v této práci pouze naznačen, podrobněji je probrána opět až situace „konce metafysiky“.

Jako zásadní moment pro porozumění Heideggerově koncepci se přitom ukazuje
odhalení specifického rysu bytí - totiž jeho charakteru skrývavosti a „obracení se proti sobě“.
Ten byl zahlédnut již v úvahách nad Anaximandrovým zlomkem a je základem a klíčem
k pochopení Heideggerovy představy „Geschichte des Seins“ jako dění rozhodování se bytí,
resp. podávání se (schicken) bytí a různých typů jeho „(sebe)zadržení“ (epoché). Tento
moment se práce snaží průběžně zdůrazňovat s tím, že pouze vzhledem k němu je také
srozumitelný Heideggerův pojem konce. Jen s pochopením toho, co Heidegger odhaluje jako
sebeskrývavý a „sebeobrativý“ rys bytí, je možné porozumět jeho pojetí konce, resp. konce
metyfysiky jako přechodu (Übergang) k jinému počátku (andere Anfang), kterému jsou
věnovány závěrečné kapitoly.
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ABSTRACT

Thinking of Beginning and End of Metaphysics
On Heidegger´s title beginning (der Anfang)

The aim of this study is to help to clarify Heidegger´s conception of metaphysics as

“history of esse“ (Geschichte des Seins), namely on the basis of one of his “leading“ words
(Leitworte), that is through the title “der Anfang“ - beginning. The work tries to understand it
using what the author terms as ”anfängliches Denken“, by following the initial grasp of esse.
The centre of the study therefore consists in the texts in which Heidegger deals with the
thinkers usually called presocratics and whom he himself classes as thinkers of beginning or
thinkers FYSIS. At the same time these works are not classical interpretations or explanations,
but - as the author says – rather ”a discourse“ (Auseinandersetzung), i.e. the discourse with
the thinkers of beginning. From the point of view of Heidegger, what is characteristic of
thinkers of beginning, that is thinkers FYSIS, is certain specific comprehension of esse which
is on principle different from the metaphysical one although it is its foundation and beginning.
Heidegger takes the term FYSIS, or better situation FYSIS, as a covering title expressing that
esse in its initial form stood out as (i.e. as perpetual rising and declining, appearing and
disappearing). The work tries to present Heidegger´s interpretations of thinkers FYSIS as
revealing basic specifying and constituent features of the situation or the epoch (not as
commentaries or interpretations in common sense of word). It recapitulates and analyses
Heidegger´s “discourses“ with thinkers of beginning, namely with Anaximandros, Parmenides
and Hérakleitos, and emphasizes three specific features of beginnings - expressed also in three
titles: , a .

The way of offering oneself to esse (), its accessibility, unconcealment
(), and determination of man by his relation to esse (through ) – these three
moments serve simultaneously as a guideline of the subsequent explanation of Heidegger´s
conception of metaphysics as “Geschichte des Seins“. Based on these three motives,
respectively on their matamorphoses, the study shows that (and why) Heidegger is not
concerned with historical explanations of philosophical systems and their interpretations, but
his point is to pursue offering oneself to esse, respectively different kinds of offerings
(Geschick), detentions (epoché), decisions or constellations whose echo or answering is
thinking of man. In detail the work is devoted to the principle move which Heidegger
connects with Platon and Aristoteles and which means for him the transition from the
situation of beginning to the first beginning (erster Anfang), i.e. to metaphysics. Another
advancement of metaphysics, which is in Heidegger´s presentation retreat (events of
beginning), is only suggested it this work. The study explores in detail the situation of “the
end of metaphysics”.

The fundamental moment for understanding Heidegger´s conception is the disclosure
of the specific feature of esse – namely its character of concealment and “turning against
itself“. This could already be seen in the contemplations on Anaximandros´s fragment and it
is the base and the key to comprehend Heidegger´s perception “Geschichte des Seins“ as
events of deciding esse, respectively offering oneself (schicken) to esse and different types of
his “(self)detention“ (epoché). This moment is emphasized in the work continuously because
only due to it, it is possible to understand Heidegger´s concept of end. Only if you understand
what Heidegger reveals as self-concealing and self-returning feature of esse, you are able to
comprehend his conception of end, respectively the end of metaphysics as the transition
(Übergang) to another beginning (andere Anfang), which is studied in the last chapters of the
work.