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Disertační práce Marie Pětové je důkladný pokus proniknout do spletitého tkaniva

Heideggerovy pozdní filosofie. SnažÍ se pochopit a vysvětlit čtenáři, co tím Heidegger myslí,

když ztotožrluje filosofii s metafyzikou, a o co 111U jde, když se distancuje o toho, čen1U se

běžně říká "dějiny filosofie", a svým tématen1 činí cosi hlubšího, co nazývá "dějinami

myšlení" a "dějinami či příběhem bytí".

V této souvislosti autorka správně vidí klíčový význalTI Heideggerova termínu

"Anfang", který I-Ieidegger zavádí jako aluzi na řecký termín arché. Přesvědčivě předvádí, jak

opravdu řecky Heidegger tento pojem míní, totiž jako pojmové uchopení jedinečného

zpúsobu, jín1ž se lTIyslitelům evropské neboli západní tradice dařilo vždy znovu odpovídat na
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něco, co je nepochopitelnýn1 zpúsoben1 přesahuje a co je zároverl touto svou

nepochopitelností právě k této a nikoli jiné odpovědi nutí: tedy ,~počátek" ve s1nyslu ~~arché'\

ve smyslu toho, co se lnyslitelúm přesvědčivě vnutilo, a jako takové jim vládne.

Těžištěn1 disertační práce je přehledné shrnutí Heideggerova rozhovoru

zjednává prostředky k stručnérrlU nástinu Heideggerova "příběhu bytí"' a ke konsi své práce

konsekventně dokládá, že Heidegger své celoživotní zkoumání, pojaté jako vyrovnávání se

s tradicÍ, podniká proto, že se mu to "přesahující" zdá vnucovat jinýn1 zpúsoben1, že se cítí

nucen vyhlásit "konec" vlády toho, co tudíž nazval "prvním počátkem", a musí tápavým

způsobem vyhmatávat, s jakou výzvou před námi stojí to "jiné".

Práce je sepsána velmi srozumitelným jazykem. Autorka se záměrně a chvályhodně

vyhýbá doslovnému překládání citátů z Heideggera a snaží se naopak sdělit smysl toho, co

Heidegger říká, srozumitelnou češtinou. Citáty však zároveň pečlivě uvádí v originále v

poznámkách pod čarou, což čtenáři umožňuje obsah českých parafrází průběžně kontrolovat.

V poznámce 257 na str. 55 se autorka omlouvá za domnělou neelegantnost pokusu zčeštit

Heideggerův novotvar "An-wesen" souslovím "bytování do přítomna", které by nahradilo
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dosud z bezradnosti používaný český novotvar "přítomnění". Myslím, že není třeba se

omlouvat. "Bytování dopřítomna" mi připadá daleko elegantnější.

Je jasné, že ve stručnosti nelze podrobně vyložit všechny detaily Heideggerovy

koncepce, přece však se mi zdá, že na straně 56 by bylo potřeba doplnit vysvětlení toho, co je

tam jen konstatováno. V horní části prvního odstavce se praví: "V jistém smyslu je tedy to

neskryté a to ukazující se totéž, přece však nejde jen ° dvě různá pojmenování téhož. Ona

dvojznačnost má svůj púvod v bytnosti ukazování, jevení se (Erscheinen), které spočívá v

"záření" (Scheinen) a zároveň znamená "ukazování se" (Sichzeigen)." Tím se ovšem čtenáři

nic nevysvětlilo, naopak je uveden ve zmatek, protože "Scheinen" zde neznamená "záření'\

nýbrž něco takového jako "skvění", tedy do přítomna bytující podoba bez ohledu na to, zda ji

vúbec někdo n1úže vidět, tedy zda se někomu ukazuje.

V části III. B. 2. nazvané "Přístupnost, pravda, alétheia", jsem při čtení poněkud

postrádal připomenutí námitky Ernsta Tugendhata proti Heideggerovu výkladu, pOklId jde o
v

obsah pojmu alétheia u starých Rekú. Nlyslím, že alespoú krátká z1l1ínka by se do ráll1ce

pojednávané problematiky docela hodila.

V textu diseliačnÍ práce j sen1 vyznačil nevelké 111110ŽStVÍ drobných překlepú, které by

pro další využití textu bylo vhodné opravit.

s l-Ieideggerovýn1 pojetÍln polenlizovat a zaujnlout k něn1U kritické stanovisko, ale zárovetl je

j2sné, že problelnatika, kterou přehledně podala~ je tak rozs2hlá a náročná, že její rozhodnutf

omezit se právě jen na toto podání, je zcela pochopitelné a přijatelné. Chtěl bych proto práci

doporučit k přijetí a hodnotím ji jako výbornou.